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APRESENTACAO

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE -, com a presente publicagdo, coloca
a disposi¢do dos usuarios de estatisticas € do publico em geral, os resultados preliminares da
Pesquisa Trimestral do Couro referentes ao primeiro trimestre de 1999.

O IBGE, até 1996 levantou informagdes sobre o setor coureiro através da Pesquisa Anual de
Couro que coletava informagtes em todos os estabelecimentos que efetuavam o curtimento de couro
bovino . A partir do ano de 1997, foi langada a Pesquisa Trimestral do Couro que investiga somente
os estabelecimentos que curtem, anualmente, 5000 ou mais unidades de couro cru de bovino.

A Pesquisa Trimestral do Couro, a partir do primeiro trimestre de 1999, passou a coletar
informagdes sobre a quantidade de couro cru de bovino recebida de terceiros para prestagdo de
servigos de curtimento e a quantidade de couro importado; e deixou de coletar informagdes sobre o

curtimento de peles de caprinos, ovinos e outras espécies.



TABELAS DE RESULTADOS



COUROS CRUS INTEIROS DE BOVINOS DE ORIGEM NACIONAL ADQUIRIDOS PELOS CURTUMES

POR PROCEDENCIA E RECEBIDOS DE TERCEIROS, SEGUNDO OS MESES

BRASIL -

1999

QUANTIDADE DE COURO CRU ADQUIRIDA (UNIDADE) QUANTIDADE
DE COURO CRU
DE RECEBIDA

MESES TOTAL DE MATADOURG| DE MATADOURO|{ NTERMEDIARIOS| DPE OUTROS DE OUTRAS DE TERCEIROS

FRIGORIFICO MUNICIPAL | (SALGADORES) CURTUMES ORIGENS (UNIDADE) (*)
BRASIL ... ce0see 6 255 906 2904 126 91 689 1602277 51394 92 879 1513 541
JANEIRO .....000nee 1954 063 889 609 38 060 511822 11119 34130 469 323
FEVEREIRO.. ...... 2012790 943 966 23 380 506 633 24230 23 426 491 155
MARGCO ..oeee cacens 2289053 1070 551 30249 583 822 16 045 35323 553 063

ABRIL ..ccvcoccocans

MAIO.cieetnnceneans

JUNHO ..covvaevocnns

JULHO ce0cvne covaen

AGOSTO .s00ceensves

SETEMBRO ..ccc00ee

OUTUBRO .cccvveeee

NOVEMBRO........

DEZEMBRO.. ......

FONTE: IBGEDPE/DEAGRO/DIPEC/PROAN1 - PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO

NOTA:

RESULTADOS PRELIMINARES

(*) REFERE-SE A QUANTIDADE DE COURO CRU DE BOVINO RECEBIDA DE TERCEIROS PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE CURTIMENTO

ﬂ



COUROS INTEIROS DE BOVINOS CURTIDOS, POR METODO DE CURTIMENTO, SEGUNDO OS MESES

BRASIL -

1999

MESES

QUANTIDADE DE COURO CURTIDA (UNIDADE)

TOTAL

AO CROMO

AO TANINO

OUTROS METODOS

BRASIL ccoocececsvecscosancse

JANEIRO ..ccotcestaccccesvasscssccnscnse

JUNHO ccovcettcecvacsccasessccccsccssees

JULHO ccovevcerescsccsccaces secesscscrne

AGOSTO . ccvvenccsveccncnns sesescascanns

SETEMBRO ..ccmcucrtetncecaccasocscnnns

OUTUBRO .cccitateecsnansessasnnnsannas

NOVEMBRO ..ccceveneensnanes sesseccaces

DEZEMBRO .....ccuuu.. eesescsccssonnen .

6272 395

1968 232

2017 348

2286 815

5915501

1852431

1906 738

2156 332

283 543

94 438

85549

103 556

73 351

21363

25061

26927

FONTE: IBGEDPE'DEAGRO/DIPEC/PROAN1 - PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO

NOTA: RESULTADOS PRELIMINARES



COUROS CRUS INTEIROS DE BOVINO NACIONAL E IMPORTADO,
ADQUIRIDOS PELOS CURTUMES, SEGUNDO OS MESES

BRASIL - 1999

MESES

QUANTIDADE DE COURO CRU ADQUIRIDA (UNIDADE)

TOTAL

NACIONAL

IMPORTADO

BRASIL .ccoecececcncecscccrcnccsncase

JANEIRO . c0ttemecnsocsassannsscscsnaans

FEVEREIRO ¢ccccoctvctscccsssoccccncnses

.V 730! o [N ———————

ABRIL . vssetececostvosccacssssscsoascnse

MAJIO . .cccatesecreosssecccssssscsscccncss

JUNHO covresomeccosssscscocsscasscnses

JULHO ¢coceveroscncnscsscascsssassvacsne

AGOSTO . ccccvececcnccrccncsoscssccacens

SETEMBRO .cccevcetcnscrscsccscscsccnse

OUTUBRO . cvometcsssosonsenacsscancans

NOVEMBRO ¢:cnmcecocccccsssssonccssones

DEZEMBRO ...ccvoveeccccncsoocncnnccane

4742 365

1484 740

1521635

1735990

4742 365

1484 740

1521635

1735990

FONTE: IBGEDPEDEAGRO/DIPEC/PROAN1 - PESQUISA TRIMESTRAL DO COURO

NOTA: 1) RESULTADOS PRELIMINARES



